perda parcial do alfato e alterações no paladar. 

06. Apesar do Requerente ter juntado toda a 

documentação comprovando os problemas em seu cérebro, assim como os 

problemas relativo ao ouvido direito, alfato e paladar, a Requerida deferiu o 

pagamento da indenização de apenas R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais),  conforme se vê no resultado da consulta, aqui colacionada, no 

entanto, este deveria ter pago ao Autor o valor máximo correspondente a R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor estipulado em lei, quando o 

problema causado pelo acidente de trânsito esta ligado o problemas 

neurológicos.  

07. Em virtude da indenização deferida a menor, não 

restou ao Requerente outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para

[...]

problemas de saúde do Requerente, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou 

como sequelas graves danos cerebrais, problemas no ouvido direito, perda 

parcial do alfato e alterações em seu paladar, devendo a Requerida ser 

condenada a pagar a diferença da indenização paga a menor no valor de 

R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), uma vez problemas 

neurologicos são indenizáveis em patamar máximo e a Requerida arbitrou um 

valor para pagar a seu bel prazer, bem como, deve pagar ao Requerente o valor 

de R$6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) referente aos problemas 

auditivos no ouvido direito, perda parcial do alfato e alterações no paladar, 

conforme podemos confirmar na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que 

estabelece valores para cada membro lesionado. 

ANEXO

[...]

do pagamento da indenização, a quantia que foi pago, foi menor que a devida, 

pois, conforme documentos em anexo, o Autor teve graves danos cerebrais, 

problemas no ouvido direito, perda parcial do alfato e alterações em seu 

paladar, o que lhe dar direito ao pagamento da indenização em valor máximo, 

ou seja de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), portanto, a diferença da 

quantia devida ao Requerente é bem significativa. 

13. Ademais, a conduta praticada pela Requerida de não 

pagar o valor devido ao Requerente, prejudicou muito o Autor e sua família, 

que ficaram sem acesso a uma renda que os ajudariam no custeio de seu

[...]

baixa renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais 

sem prejuízo do sustento próprio. 

O requerente vem informar que não tem interesse na 

realização de audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 23.500,00 (vinte e três mil e 

quinhentos reais) 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju, 25 de março de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

p. 36

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

ITABAIANINHA DA COMARCA DE ITABAIANINHA

Rua Dr. Francisco Severo, Bairro Centro, Itabaianinha/SE, CEP 49290000